
»tall'L]

®

DENIEGA ENTREGA DE INFORMACIÓN
SOLICITADA POR DON CARLOS TORRES
ARROYO, POR CONCURRIR CAUSAL DE
SECRTO O RESERVA DEL ARTICULO 21 N' l
LETRA B) DE LA LEY N' 20.285, SOBRE
ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA.

RESOLUCION NQ 237/2019

MAIPÚ, 1 9 fco. 20i9

Visto: Lo dispuesto en la Ley de Transparencia
de la Función pública y de acceso a la información de la Administración del Estado,
aprobada por el artículo IQ de la Ley Ne 20.285, de 2008, en adelante, Ley de
Transparencia; el Decreto Supremo Ng 13, de 2009, del Ministerio Secretaría General
de la Presidencia, que aprueba el Reglamento de la Ley N' 20.285, sobre Acceso a la
Información Pública; la Instrucción General N'10 del Consejo para la Transparencia; el
Decreto Alcaldicio N9 5719, de fecha 10 de septiembre 2012, que aprueba el
Reglamento Acceso a la Información Pública de la Municipalidad de Maipú; el Decreto
Alcaldicio Ng 1842, de fecha 27 de marzo 2013, que contiene el Cuadro de roles de la
Oficina Transparencia Municipal; el Decreto Alcaldicio NQ 4440, de fecha 30 de
septiembre de 2014, que delega la facultad para firmar las comunicaciones o respuestas
sobre materias relativas a la transparencia municipal, en el Encargado de
Transparencia Municipal.

CONSIDERANDO:

Que, con fecha 08 de enero de 2019, se recibió la solicitud de información pública
NeMU163T0004418, cuyo tenor literal:

"Esperando se encuentre excelente, y en e] marco de]luicio de Cuentas ro] N' 97/20]-8, del
cual fui non.picado con fecha 30 de octubre del presente año, y producto del cual he
realizado varias solicitudes vía transparencia municipal que a la fecha no han sido
contestadas; solicito a Uds. me pueda enviar esta vez, de forma digital, idealmente en
formato PDF, lo siguiente: Mediante el Memorándum N' 2675, derecha 05 de octubre de
2018, el Director (S) DROGA le solicita a la Directora DaJ, por instrucción expresas de la
Contraloría General de la República asociada a su Informe N' 707/2017, se inicie el
proceso de cobro de multas a las emprescts Demarco y Dimensión. Teniendo presente lo
anterior, solicito con et mayor de los respetos a Ud. me puedcl informar el estado de las
gestiones asociadas al cobro de }as multas a las empresas. Adicionalmente, les solicito me
puedan enviar todos los documentos que acreditan el avance informado en rcizórl a este
cobro (memos, decretos, ordinarios, ingresos, cartcls, o#cios, ordenes internas,
derivaciones u otros que corresponden y estén asociadas al cobro)." tsi.c].

Que, conforme lo establecido por el artículo 10 de la Ley de Transparencia, "Toda
persona tiene derecho a solicitar y recibir información de cualquier órgano de la
Administración del Estado, en la forma y condiciones que establece esta ley'

Que, el artículo 5' del citado cuerpo legal dispone que son públicos los actos y
resoluciones de los órganos de la Administración del Estado, sus fundamentos, los
documentos que les sirvan de sustento y complemento directo y esencial, y los
procedimientos que se utilicen para su dictación; y toda otra información que obre en
poder de la Administración, cualquiera sea su formato, soporte, fecha de creación,
origen, clasificación o procesamiento, a menos que esté sujeta a las excepciones
señaladas en la Ley de Transparencia.

Oficina de Transparencia Municipal
Teléfono: 2677 68 53 / Avda. Pajaritos #2077, Edificio Consistorial lo piso, Maipú



»IAIPt

®

Que dentro de las referidas excepciones y en virtud del artículo 21, numeral l, letra b)
de la Ley de Transparencia, se podrá denegar total o parcialmente el acceso a la
información, cuando:

'Artículo 21: Las únicas causales de secreto o reserva en cuya virtud se podrá delegar
total o parcialmente el acceso a la información, son las siguientes;

1.- Cuando su publicidad, comunicación o conocimiento afecte el debido cumplimiento de
lasfunciones del órgano requerido, particularmente:

b) Tratándose de anteceden tes o deliberaciones previas a la ctdopción de una resolución,
'nedida o política, sin perjuicio que los.Nndamen tos de a quéllas sean públicos una vez que
sean adoptadas.(...)

Que, en el caso concreto, la entrega de la información relativa al estado de las gestiones
asociadas al cobro de las multas a las empresas Demarco y Dimensión, deberá
denegarse, a la vista de los siguientes fundamentos y razones:

Que la información solicitada es parte integrante de dos expedientes relativos a
Procedimientos Disciplinarios en virtud de los hechos informados por la Contraloría
General de la República en su Informe Final N' 707 de fecha 21 de diciembre de 2017.
por lo que dicha solicitud queda comprendida en la causal de reserva del artículo 21 N'
l letra b) de la Ley N' 20.285. En este sentido, en caso de que los sumarlos se encuentren
aún en tramitación, el Consejo para la Transparencia, por medio de las decisiones
recaídas en los amparos Ro]es C7-10, C858-10 y C969-].0, ha efectuado una distinción
según el estado preciso en que se encuentre la substanciación del sumario: Mientras no
se hayan formulado cargos en el procedimiento sumarial éste tiene carácter reservado
general, en razón de lo dispuesto en el artículo 137, inciso segundo, del decreto con
fuerza de ley N' 29, de 2004, de Hacienda, que fija el texto refundido, coordinado y
sistematizado de la ley N' 18.834, sobre Estatuto Administrativo. El considerando 4' de
la decisión recaída en el amparo Rol C858-10 afirma que "(...)dicha reserva tiene por
objeto asegurar el éxito de la investigación, lo que se subsume en la causal de reserva
del artículo 21 N' l de la Ley de Transparencia'', citando el considerando 4' de la
decisión recaída en el amparo Rol C7-10. En este último se afirma que "(1..)e/ carácz:er
secreto del sumario consagrado en el artículo 137 de la Ley N' 18.834, tiene por objeto
asegurar el éxito de la investigación en curso cautelando el debido cumplimiento de las
funciones del órgano en los términos de lo dispuesto en el artículo 21 N' 1, de la Ley de
I'ransparencia. En efecto, e{ expediente sumarial, en su etapa indagatoria, contiene los
antecedentes de una investigación que son previos a la adopción de una resolución.
medida o política respecto de ella, conforme a la letra b) del precitado numeral. Por otro
lado, y según las circunstancias del caso concreto, su divulgación puede ír en desmedro de
la prevención de un crimen o simple delito, conforme lo establece la letra a), del artículo
21 N' l de la Ley de Transparencia

Que, a partir de la formulación de cargos, el expediente sumarial pierde su carácter
reservado, pero sólo con respecto al inculpado y su abogado, quienes desde ese
momento -y conforme a lo establecido en el artículo 137, inciso segundo, de la ley N'
18.834- pueden tomar conocimiento del expediente sumarial, conservando su carácter
secreto respecto de terceros.

Que en el caso objeto de análisis, el Procedimiento Disciplinario aún se encuentra en su
etapa indagatoria, por tal razón, a su respecto rige la regla general de secreto, descrita
precedentemente, pudiendo acceder al conocimiento del procedimiento una vez que se
encuentre afinado. En consecuencia, y encontrándose en tramitación el sumario en
comento, se denegará el acceso a la información.

Teléfono
Oficina de Transparencia Municipal

2677 68 53 / Avda. Pajaritos #2077, Edificio Consistorial lo piso, Maipú



NtAIP{J

©

RESUELVO

l DENIÉGASE la entrega de información relativa a: "Esperando se encuentre
excelente, y en el marco del Juicio de Cuentas ro] N' 97/20]-8, de! cual fui
non.ñcado con fecha 30 de octubre del presente año, y producto del cual he
realizado varias solicitudes vía transparencia municipal que a la fecha no han
sido contestadas; solicito a Uds. me pueda enviar esta vez, de forma digital,
idealmente en formato PDF, io siguiente: Mediante el Memorándum N' 2675,
derecha 05 de octubre de 2018, el Director (S) DAOGA le solicita a la Directora
DXJ, por instrucción expresas de la Contraloría General de la Repúblicct
clsociadct a su Informe N' 707/201 7, se inicie el proceso de cobro de multas a
las empresas Demarco y Dimensión. Teniendo presente lo anterior, solicito con
el mayor de los respetos a Ud. me pueda informar el estado de ias gestiones
asociadas al cobro de las multas a las empresas. Adicionalmente, les solicito me
puedan enviar todos los documentos que acreditan el avance informado en
razón a este cobro (memos, decretos, ordinarios, ingresos, cartas, oficios,
ordenes internas, derivaciones u otros que corresporidcin y estén asociadas al
cobros." Csic), por concurrir a su respecto la causal del artículo 21 N' l letra
b) de La Ley N' 20.285.

11.

111

NOTÍFiQUESE la presente resolución al peticionario, mediante correo
electrónico a la siguiente casilla: carlostorresa@gmail.com

INCORPORESE la presente resolución al Indice de actos y documentos
calificados como secretos o reservados, una vez que se encuentre a firme, en
conformidad a lo dispuesto en la Instrucción General Ne 3, del Consejo para

la Transparencia.

De no encontrarse conforme con la respuesta precedente, en contra de esta
resolución Usted podrá interponer amparo a su derecho de acceso a la información ante
el Consejo para la Transparencia dentro el plazo de 15 días hábiles contados desde la
notificación de la misma.

ANÓTESE, NOTlríQUESE Y ARCHÍVESE

PORORDENDELAALCALDESA

(DECRETO ALCALDICIO N9 4440, de fecha 30-09-2014)

+

.:.,k'";.
DISTRIBUCION

1. Carlos Torres Arroyo
2. Archivo.

Teléfono
Oficina de Transparencia Municipal

2677 68 53 / Avda. Pajaritos #2077, Edificio Consistoria lo piso, Maipú

claudio.chacon
Rectángulo




